
_' 

CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori urgenti ed indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della 
pavimentazione ammalorata dell 'autostrada A/18 Messina - Catania, relativamente a tratti saltuari. 
CIG: 8~8g85bc FS 
Approvazione progetto e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. tP ~ "3 DATE/2021 del . 1 9 NO VI 20211 

PREMESSO: 

• Che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, 
contiene opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti' proprietari per assolvere, con 
efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e 
delle loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• Che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della 
gestione delle strade nonché 'il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative 
pertinenze. Ne consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre 
essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che 
sono tenuti alla loro gestione; 

• Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha predisposto, già dal maggio 2021, un "Accordo 
quadro relativo ai lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino aderenza 
strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni 
localizzate, ecc, sull'autostrada A/18 Messina-Catania", per un importo complessivo di € 
1.240.700,00, per il quale occorre effettuare una nuova procedura di affidamento lavori, stante che, 
le imprese presenti nella precedente gara (espletata il 17/06/2021) hanno rinunciato alla consegna 
dell' appalto 

• Che nelle more dell'espletamento di una nuova procedura di affidamento, risulta urgente ed 
indifferibile ripristinare alcuni tratti di pavimentazione lungo l'autostrada A/18 Messina-Catania, tra 
San Gregorio di Catania e Fiumefreddo, fortemente ammalorati a seguito, anche, delle intense 
precipitazioni avutesi nei giorni scorsi.; 

• Che, con provvedimento n.1459/DG del 17/11/2021, il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento e l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato Progettista e 
Direttore dei Lavori; 

• Che il progetti sta incaricato, in data 1811112021, ha redatto il progetto esecutivo relativo 
all'intervento in oggetto, il cui quadro economico è il seguente: 

1/3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 



'\ 

-r 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) LAVORI: 

A l) Lavori a misura soggetti a ribasso 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 145.463,55 

€ 3.402,71 

Totale lavori € 148.866,26 € 148.866,26 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
B2) dipendente ai sensi dell'art.l13 del Codice degli Appalti di cui 

al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% 
B3) Contributo ANAC 

B4) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,20%) 

Totale somme a disposizione 

€ 32.750,58 

€2.977,33 

€ 225,00 

€ 1.786,40 

€ 37.739,30 € 37.739,30 _____ _;__ 
IMPORTO TOTALE € 186.605,56 

• Che il RUP in data 18/11/2021 ha verificato e validato il progetto; 

VISTI: 

• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, rivestendo carattere di urgenza, 
necessari a rimuovere lo stato di pregiudizio della sicurezza e della pubblica incolumità; 

• l'art. l, comma 2; lett. "a" della Legge 120 del 11/09/2020 e s. m. e i. che, prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• il Regolamento sulla qualificazione delle imprese, che inquadra le lavorazioni previste all'interno 
della categoria "OG3 classe l''; 

• l'urgenza di provvedere a ridurre il disagio degli utenti e migliorare le condizioni di sicurezza della 
circolazione veicolare; 

• la nota 58983 del 09/11/2021 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti di autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio sino al 
30.1l.2021 ; 

• che si tratta di lavori urgenti ed indifferibili, che la mancata effettuazione può provocare danni gravi 
e certi al Consorzio; 

• che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

p 
Sede 
Uffici 

2/3 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P_ IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n_ 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradestcmane.tt - info@autostradesiciliane_it 



J 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 2) DI APPROVARE, il progetto esecutivo redatto in data 18/11/2021 verificato e validato dal 
RUP in pari data, il cui quadro economico è il seguente: 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura soggetti a ribasso 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 145.463,55 

€ 3.402,71 

Totale lavori € 148.866,26 € 148.866,26 

B) SOMMEA DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
B2) dipendente ai sensi dell'art.l13 del Codice degli Appalti di cui 

aID.Lgs n.50/2016 pari al 2% 
B3) Contributo ANAC 

B4) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,20%) 

Totale somme a disposizione 

€ 32.750,58 

€ 2.977,33 

€ 225,00 
€ 1.786,40 

€ 37.739,30 € 37.739,30 ------- 
IMPORTO TOTALE € 186.605,56 

Art. 3) DI DISPORRE CHE per l'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. l, 
comma 2, letto "a" della Legge 120 del 11/09/2020 e S. m. e i. mediante affidamento diretto, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

. . . 
Art. 4) DI APPROVARE la lettera di invito allegata al presente provvedimento; 

Art. 5 DI PROCEDERE all'affidamento del servizio, secondo le procedure individuate al precedente 
articolo 3, all'Impresa SCA.CE.BIT. s.r.l. con sede in Piedimonte Etneo (CT) Strada provinciale 190 p. 
iva 00292050879, dando mandato all'ufficio gare e appalti dell'Ente affinché provveda alla richiesta di 
offerta alla ditta suddetta tramite il portale e-procurement; 

Art. 6) PRENOTARE l'importo complessivo pari ad € 186.605,56 sul capitolo 48 (manutenzione 
ordinaria autostrada ed impianti) del bilancio di previsione 2022/2024, dando atto che il pagamento 
avverrà, presumibilmente, entro il 2022; 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio gare e Appalti. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Visto: 
Il Direttore G 
Ing. Sal =r=>: 

3/3~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartoìo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


